
Sexta-feira, 22 DE MAIO DE 201526 DIÁRIO OFICIAL Nº 32891

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TRANSPORTES

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO
N° do Contrato: 053/2014 - Proc. n°: 2014/289.159 Nº. do 
termo: 2º Data de Assinatura: 27/04/2015.
Justifi cativa: em virtude da difi culdade na execução dos serviços 
causada por excesso de chuva no trecho da obra.
Inic. de Vig.: 29/04/2015 T. Vig: 26/08/2015 Prazo: 120 dias.
PARTES
Nome: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES - SETRAN - 
CNPJ nº. 04.953.717/0001-09 E A EMPRESA MC ENGENHARIA 
LTDA - EPP - CNPJ:63.847.792/0001-54 
CEP: 66.615-680    Logradouro: Mendara I, Rua I     Bairro: 
Marambaia
Cidade: Belém               UF: PA Nº.: 79
E-mail: mc _engenharia@hotmail.com Tel: (91)3233-87-27
ORDENADOR
KLEBER FERREIRA DE MENEZES

Protocolo 831196

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO DE CONVÊNIO
Nº. do Convênio: 09/2014 - Processo nº. 2014/220.388
Nº do Termo: 4º     Data de Assinatura: 15/05/2015
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo, com fundamento na Cláusula 
V, item I, alínea “h” do referido Convênio.
Objeto: O presente Convênio tem como objeto o repasse 
fi nanceiro da CONVENENTE à CONVENIADA, objetivando os 
serviços de terraplenagem para a recuperação da PA-151, 
localizada no Município de Breu Branco, trecho Breu Branco - 
Baião, conforme Plano de Trabalho dos autos.
Possui repasse de recursos? Sim   Inic. de Vig.: 25/05/2015                 
T. Vig: 23/07/2015 Prazo: 60 dias
PARTES
Participação:
CNPJ: 34.626.440/0001-70
Razão social: PREFEITURA MUNICIPAL DE BREU BRANCO
Dados do Responsável pela Parte   
CPF: 428.522.262-00 Nome: ADIMILSON LUIS MEZZOMO
Logradouro: Avenida São Luis  Bairro: Bela Vista CEP: 68488-000
Cidade: Breu Branco          UF: PA Nº: 247
ORDENADOR:
Kleber Ferreira de Menezes - Secretário de Estado de Transportes

Protocolo 831172

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 64 DE 19 DE MAIO DE 2015
Objetivo: Acompanhar o Sr. Secretário de Transportes para 
conhecer as Sedes do 1º e 2º Núcleo Regionais, e parte da Malha 
Rodoviária dos mesmos.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: Belém/PA - Brasil
Destino (s): Capanema/Bragança e Salinópolis
Servidor (a): OSMAR LIMA SAMPAIO JUNIOR
Cargo: Engenheiro Civil
Matricula: 2039001/1
Período: 28 a 29/05/2015
Diária(s): 1,5 (Uma e meia)
Ordenador: KLEBER FERREIRA DE MENEZES

Protocolo 831026

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E 
HIDROVIAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 068/2015-GP DE 21 DE MAIO DE 2015.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará - CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos 
pelo inciso VII do Artº. 18º do Estatuto Social da CPH,
CONSIDERANDO os princípios administrativos dispostos no 
art.37 da Constituição Federal 1988;

CONSIDERANDO os termos da lei federal 8.666/93;
CONSIDERANDO a necessidade da adoção de critérios para 
fi scalização mais efetiva, no que se refere a gestão dos contratos 
celebrados por esta Companhia;
CONSIDERANDO fi nalmente, que a adoção desses critérios 
é fundamental para obediência do princípio da efi ciência 
administrativa;
R E S O L V E:
Designar os servidores abaixo indicados para, com observância 
na legislação vigente, atuar como fi scal do contrato celebrado 
entre a Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará-CPH 
e a empresa - ENGEPORT ENGENHARIA LTDA-EPP
CONTRATO: 007/2015-CPH
OBJETO: Contratação de empresa especializada para a prestação 
de serviços de execução e instalação de estrutura de defesas da 
atracação de embarcações (fl utuantes) no Terminal de Belém, no 
Estado do Pará, conforme Edital n° 001/2015-CPH/CPL
FISCAL TITULAR: Demétrio Dib Hage Neto - Matrícula 57224325
FISCAL SUBSTITUTO: Ramon Nunes Veloso Campos - Matrícula 
5913220
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará - CPH, 21 de maio de 2015.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo 831122

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO 007/2015-CPH
Classifi cação: Obras/Serviços de engenharia
R$ 148.614,00
OBJETO: Contratação de empresa especializada para a prestação 
de serviços de execução e instalação de estrutura de defesas da 
atracação de embarcações (fl utuantes) no Terminal de Belém, 
no Estado do Pará, conforme Edital n° 001/2015-CPH/CPL e os 
Termos de Referências em anexo.
Data de Assinatura: 15/05/2015
Vigência: 15/05/2015 a 14/07/2015
Convite n° 001/2015-CPH/CPL
Projeto Atividade: 26.784.1350.7350
Fonte/Recurso: 0261000000 e 0101000000
Elemento de Despesa 449051
Origem: Recursos Próprios/Tesouro
CNPJ: 08.064.865/0001-23 - ENGEPORT ENGENHARIA LTDA-EPP
Endereço: Estrada do Tapanã, n° 193, Bairro: Tapanã CEP: 
66.825010 - Belém-PA
Ordenador: Abraão Benassuly Neto.

Protocolo 831121

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

BELÉM/PA, 15/05/2015.                                                                                 
PROC. 2015/1274411.
EXTRATO DE AV I S O

Dispensa de Licitação Nº005 /2015-CPH
- Aquisição/Obras/Serviços:
Contratação de empresa para a prestação de Serviços de 
Tecnologia da Informação e Comunicação -TIC (serviços de 
manutenção do acesso à Internet via Navegapará, manutenção 
da rede de dados, manutenção da fi bra óptica, switch e Gbic), 
visando atender as necessidades do Terminal Hidroviário do 
Porto de Belém - Armazém 09 da CDP, Estado do Pará.
- Fonte dos Recursos:
Projeto/Atividade - 26.126.1377.6719
Natureza de Despesa - 339139
Fonte -  0101
Contratado(a):
EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA
CNPJ/MF-05.059.613/0001-18
Endereço:  RDOVIA Augusto Montenegro, Km 10 Bairro: Icoaraci 
CEP: 66820-000 - Belém /PA.
- Valor Contratado:
Valor global de R$71.224,56 (Setenta e um mil, duzentos e vinte 
e quatro reais, cinquenta e seis centavos).
- Vigência/Prazo de Execução:
12(doze) meses - 19/05/2015 a 18/05/2016
Base Legal da Dispensa: Art. 24, incisos I e XVI, da Lei 8.666/93.
Cleide Cilene Abud Ferreira
Presidente CPL/CPH

Protocolo 831349

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 106 DE 21 DE MAIO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de janeiro 
de 2015,
CONSIDERANDO o processo nº. 2015/181368, e Memo nº. 
019/2015 - GAPS/SEDAP;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
CONSIDERANDO o disposto no art.58, inciso III e o art.67, 
parágrafos 1º e 2º, da Lei Federal nº 8.666/93 - Licitações e 
Contratos Administrativos, com as alterações introduzidas.
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR a contar de 01/05/2015 a servidora 
MARTINHA DE SOUZA SANTOS, ocupante do cargo de agente 
administrativo, matricula nº. 10073/1 para acompanhar e 
fi scalizar o Contrato de nº. 0032/2010 - CAPEMISA SEGURADORA 
DE VIDA E PREVIDÊNCIA S/A.
Art.2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar 
e fi scalizar a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, 
pelo contratado, das normas, objeto e cláusulas contratuais; 
Registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução 
do contrato; Confrontar se o valor a ser pago mensalmente 
ao contratado está em conformidade com o valor estabelecido 
no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade 
fi nanceira, juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço 
foi satisfatoriamente executado; Controlar o prazo de vigência 
do contrato sob sua responsabilidade; Apresentar relatórios 
mensais consolidados sobre a execução do contrato.
Art.3º - Fica estabelecido que as determinações que 
ultrapassarem as atribuições do Fiscal deverão ser solicitadas 
à Diretoria de Administração e Finanças em tempo hábil, para 
a adoção dos procedimentos necessários, com vista ao estrito 
cumprimento da execução do contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ELIANA FRANCA DOS SANTOS ZACCA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca - em exercício

PORTARIA Nº 107 DE 21 DE MAIO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de janeiro 
de 2015,
CONSIDERANDO o processo nº. 2015/181368, e Memo nº. 
019/2015 - GAPS/SEDAP;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
CONSIDERANDO o disposto no art.58, inciso III e o art.67, 
parágrafos 1º e 2º, da Lei Federal nº 8.666/93 - Licitações e 
Contratos Administrativos, com as alterações introduzidas.
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR a contar de 01/05/2015 a servidora IONE 
MARIA SOBRAL DOS SANTOS, ocupante do cargo de técnico 
em contabilidade, matricula nº. 11088/1 para acompanhar e 
fi scalizar os Contratos abaixo descriminados:
Nº DO CONTRATO CONTRATADA
033/2010 TWISTER COM & SERV LTDA
022/2012 REGINA C DE SOUZA & CIA LTDA - EPP
S/Nº COSANPA

Art.2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar 
e fi scalizar a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, 
pelo contratado, das normas, objeto e cláusulas contratuais; 
Registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução 
do contrato; Confrontar se o valor a ser pago mensalmente 
ao contratado está em conformidade com o valor estabelecido 
no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade 
fi nanceira, juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço 
foi satisfatoriamente executado; Controlar o prazo de vigência 
do contrato sob sua responsabilidade; Apresentar relatórios 
mensais consolidados sobre a execução do contrato.
Art.3º - Fica estabelecido que as determinações que 
ultrapassarem as atribuições do Fiscal deverão ser solicitadas 
à Diretoria de Administração e Finanças em tempo hábil, para 
a adoção dos procedimentos necessários, com vista ao estrito 
cumprimento da execução do contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ELIANA FRANCA DOS SANTOS ZACCA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca - em exercício


